(2) Destas razones. Sex ponit hic, §. ponit Hostiensis in summ. eod. tit. quatuor ponit gloss. 12. quast. 2. in summ. Abb. in cap. nulli, de reb. Eccles. non alie.

(3) Grand deuda. Concordat cap. hoc jus 10. quast. 2. & aubent. hoc jus porrethum, C. de sacros. Eccles. & intellige, ut subdit. quando de fructibus non possit satisfacere, & hanc est causa necessitatis.

(4) De cativerio. Concordat cum cap. aurum, & cap. sacerum, & cap. sicut 12. quast. 2. & hanc est causa pie-

a los otros. E este enagenamiento se faze en muchas maneras, assi como por donadio, o por cambio, o por vendida; quier se faga llanamente, o con alguna condicion, o por otra manera, a que llaman en griego Emphyteosis, que quiere tanto dezir, como enagenamiento, que se faze como en manera de vendida, assi como adelante se muestra. E las cosas de la Eglefia non se pueden enagenar, si non por algunas destas razones (2) señaladamente. La primera, por grand deuda (3) que deuiesse la Eglefia, que non se pudiesse quitar de otra manera. La segunda, para quitar sus patrocianos de cativerio, (4) si non ouiesse ellos (5) de que se quitar. La tercera, para dar de comer a pobres, (6) en tiempo de hambre. La quarta, para fazer su Eglefia. (7) La quinta, para comprar logar cerca della, para crescer el Cimenterio. (8) La sexta, por pro de su Eglefia, (9) como si vendiesse, o cambiasse alguna cosa, que non fuesse buena, para comprar otra mejor. E por alguna destas seys maneras se pueden enagenar las cosas de la Eglefia, e non de otra guisa; fueras ende si ouiesse algunas heredades, que non se tornassen en pro: (10) ca tales cosas como estas, bien pueden darlas a alguno por tiempo cierto, Kk por

Ley 6. tit. 2. lib. 1. Recop.

tatis, & nota hic cum dicitur sus parochianos, & sump-tum est, ex dist. cap. sicut, ubi gloss. quod suis potius tenetur subvenire, quam extraneis: subveniat tamen extraneis, & dicuntur isto casu captivi, secundum gloss. ibi, qui ab haereticis, vel gentilibus capti sunt, vel a talibus, ubi timetur periculum corporis, & animae, & per illam gloss. dicit Abb. in cap. 1. de pign. quod Ecclesia non tenetur vendere res Ecclesiae pro redemptione sui parochiani in carcere detenti: quia ibi non est periculum corporis, & animae, & quia aliter possunt redimi.

(5) Si non ouiesse en ellos. Ita intelligit Doctor. signanter Joan. de Imol. & Abb. in cap. 1. de pign. & Bald. Novell. in tractat. de dote, fol. 7. colum. 3. quia causa pietatis hoc accipitur stricto modo, unde executores dari ad erogandum in pias causas, non possunt erogaré in redemptionem captivorum, qui ex suis facultatibus possent se redimere.

(6) A pobres. Hanc etiam reducit ad causam pietatis, & adde cap. aurum 12. quast. 2. & cap. gloria Episcopi, & 16. quast. 1. cap. quoniam quidquid, leg. sancimus, C. de sacros. Eccles. & subdit, en tiempo de hambre, ut ostendat esse necessariam substitutionem, quia ipsi non habent, ex quo habeant alimoniam, & adde text. in aubent. de sancti Episcopi, §. sed hoc praesenti, ibi, in egentium alimoniam, collat. 9.

(7) Su Eglefia. Adde cap. aurum 12. quast. 2. & hanc causa reducit ad causam utilitatis.

(8) Para crescer el Cimenterio. Ex eodem, cap. aurum, sump-tum est, & ad causa utilitatis ista etiam causa reducit.

(9) Pro de su Eglefia. Adde cap. sine exceptione 11. q. 2. & cap. ut super, de reb. Eccles. non alie. & hanc causa dicitur causa utilitatis.

(10) Que non se tornassen en pro. Hanc causa dicitur incommoditatis, vel minoris utilitatis; facit cap. terrulas 12. quast. 2. & melius, cap. ad aures, de reb. Eccles. non alie. ubi habetur, quod terra non fertilis Ecclesiae potest dari in emphyteosim ei cuius studio reducit ad culturam, & adde; quod notat Andr. de Iser. in cap. 1. in fin. an ille qui interse. fra. do. sui. & Matth. de assisil. in decision. Neapol. decis. 129. ad fin.

por alguna cosa que den por ellas, segun que de futo es dicho; maguer non ouiesse otra premia, en ninguna de las feys maneras (11) sobredichas, porque lo deuiesse assi fazer.

LEY II.

Quien puede enajenar las cosas de la Eglefia, e en que manera lo deuen fazer.

Enajenar pueden los Perlados los bienes de sus Eglefias, en alguna de las feys ma-

(11) Las feys maneras. Glossa in aubent. de alie. & emphyt. §. hoc vero, ponit 5. casus in quibus neque in istis sex casibus Ecclesia alienat. & Bart. ibi, addit sextum, adde alium per Abb. in cap. venerabili, colum. 3. per text. ibi, de offic. delegat. scilicet, quando pralato dilapidatori datus est coadjutor: quia tunc neque prelatus, neque coadjutor possunt alienare etiam in casibus alias permisis, quod est notabile, super quo tamen cogita.

LEY II.

In casibus permisis alienatio rerum Ecclesie debet fieri per Episcopum cum consensu capituli, & prius de mobilibus non facris, deinde facris: quz sacra si alteri Ecclesie vendantur in sua forma possunt vendi, si vero vendantur privato prius debent fundi: demum ad immobilia procedatur, hoc semper attento, quod prius res minoris valoris distrahantur: pradia tamen a Principe, vel ejus uxore relicta, nullatenus possunt alienari. Hoc dicit.

(1) Con otorgamiento de sus cabildos. Concordat cum cap. sine exemptione 12. quast. 2. & cap. 1. de bis, que sunt a Pralat. sine cons. cap. imo, & videtur requiri canonicorum subscriptio, ut in dist. cap. 1. ubi not. Abb. quod intelligit Archid. in dist. cap. sine exemptione, quando fit alienatio bonorum Episcopaliu, vel in venditione, permutatione, & donatione: alias non est necessaria subscriptio, Joan. de Imol. in dist. cap. 1. dicit de consuetudine non seruari istud de subscriptione, & tradit Socinus consil. 15. volum. 1. incipit, viti praedictis, colum. 18. vers. ad quintum, volum. 1. quod est elegans consilium in ista materia alienationis rei Ecclesiasticae, & forte ideo hic, & in leg. 63. tit. 18. 3. Partit. non fit mentio de tali subscriptione: & si Ecclesia alienans non habet capitulum, dic, ut in dist. leg. 63. abfentes tamen non sunt vocandi de necessitate ad istam alienationem, ut notat gloss. in cap. 2. de resti. lib. 6. quz ponit tres casus tantum, in quibus abfentes debent vocari, licet si alienatio esset super re valde ardua vocari deberent, ut notat Abb. in cap. 1. de bis, que sunt a major. parte capituli, & in dist. cap. 1. de bis, que sunt a Pralat. & quid si major pars sit abfens, & minor sit illa pars, quz est præsens? Vide per Bart. in aubent. de alienan. & emphyt. §. quocunque vero, collat. 9. & an iste consensus debeat præsari iu communi, seu collegialiter, vide per glossam, in cap. 1. de reb. Eccles. non alienan. lib. 6. in verbo, tractatus, quz vult, quod si tractatus fuit collegialis, sufficit postea consensus singulorum in contractu, Bald. tamen in aubent. hoc jus prorogatum, colum. 4. C. de sacros. Eccle. dicit, quod etiam in contractu requiritur collegialis consensus: quia non consentiunt, ut singuli: sed ut capitulum, & hoc idem videtur velle Dominicus post Lappum, Abbas in dist. cap. 1. & istud forte verius: in decreto tamen, seu consensu superioris, an possit ex intervallo præsari? Vide late per Socinum in dist. consil. & vide infra eod. in leg. 6. & quz ibi dixi. Quid autem fit inter necessitas Ecclesie, ita quod esset damnosum sperare tantam solemnitatem? Vide per Archid. in cap. terrarum 12. quast. 2. & per Bald. in cap. 1. in princip. col. 4. de bis, qui feud. dar. poss. & dicit Archid. quod tanta posset esse necessitas, quod magna pradia posset alienare sine consensu capituli: limitat tamen Bald. ita,

neras, que son dichas en la ley ante desta. Mas esto se entiende, que deve ser fecho con otorgamiento de sus Cabildos: (1) e denenlo fazer desta manera, que si la Eglefia ouiere mueble, (2) de que se cumplan las cosas sobredichas, que esto deuen primero vender que la rayz; e aun del mueble, ante lo deuen fazer, de las cosas que non fueren sagradas, que de las que lo fueren: e si acacesciese que las cosas

quod post per capitulum solemniter retificetur, adde Bald. in cap. 2. colum. 2. vers. omnia pradicta, de Eccles. edific. dum tenet per text. in leg. tutor, qui reperiuntur, ff. de administ. tutor. quod si imminet necessitas alienandi bona Ecclesie cathedralis, & exigit tantam celeritatem, quod non pariatur consili superior, potest Episcopus alienare, non obstante juramento de non alienando, Romano Pontifice inconsulto, refert, & sequitur Felin. in cap. cum accessissent, colum. 9. de consit. quid autem in manumissione servorum Ecclesie, vide in cap. cum redemptor 12. quast. 2. & an res mobiles Ecclesie possit Episcopus alienare sine capitulo. Lucas de Penna, in leg. 2. C. de pradi. curia. lib. 10. dicit, quod non allegat, cap. Episcopus, & ibi notata 12. quast. 1. & alia jura.

(2) Mueble. Concordat cum aubent. hoc jus prorogatum, C. de sacrosan. Eccles. & 10. quast. 2. cap. hoc jus, sed cum communiter teneatur, quod solemnitas illius aubent. non requiritur de jure canonico, & sufficit servare formam, dist. cap. sine exemptione, ut notat Abb. in cap. 1. tua nuper, de bis, que sunt a Pralat. sin. cons. capit. & in cap. nulli, de reb. Eccles. & in cap. 1. colum. 3. de integr. resti. gloss. in cap. 1. de reb. Eccles. non alienan. lib. 6. non videtur hoc esse de substantia, si Ecclesia viderit melius sibi consili vendero aliquid rem immobilem, quam res mobiles, quz sunt necessariz ad usum Ecclesie, exigitur tamen cause cognitio etiam de jure canonico, an potius expediat Ecclesie istam, vel illam rem alienare, juxta notata per Innoc. in cap. 1. ut Eccles. ven. per Archid. in cap. in venditionibus 17. q. 4. leg. magis puto, §. non passum, ff. de reb. eorum, & per totam leg. Socinus dist. consil. 15. volum. 1. col. 2. & istud videtur verius, quam illud, quod dixit Freder. consil. 243. & refert Abb. in cap. nulli, de reb. Eccles. non alien. quod licet requiratur cause cognitio, & ad hoc interveniat, tractatus tamen de necessitate non requiritur, quod prætimitur cause cognitio, utrum expediat magis rem unam alienare, quam aliam, sed certe primum videtur verius, & tutius: quia si in minorum rebus alienandis id fit, cur non in rebus Ecclesie, in quibus alienandis strictiores sunt prohibitiones? Secundum gloss. quz non est alibi, in leg. 1. C. de contra. ju. di. tuis, quia Ecclesia magis subiacet fraudibus, quam minores, Bald. in cap. 1. in princip. Episcop. vel Abb. imo idem Freder. in dist. consil. vult, quod licet non sit necessaria talis cause cognitio, quominus alienatio teneat, tamen Prælatus secundum eum tenetur hoc inquirere, & si prætremissa tali cognitione cause alienaretur, competere etiam secundum eum Ecclesie in integrum restitutio, & facit optime ad pradicta, quod notat Nicol. de Neapol. in leg. si pupillorum, §. si prator, ff. de reb. eorum, ubi vult, Episcopum alienantem in tantum ad hoc advertere debere, quod male faciet, si generaliter sine specificatione rei det licentiam vendendi rem, minus damnosam Ecclesie, quia secundum eum debet hoc facere cum specificatione rei, quod est notandum, de quo tamen vide per Decium consil. 142. colum. fin. & cum leg. exigit diligentem tractatum, ut in dicto cap. 1. de reb. Eccles. non alien. satis probatur, quod in tali tractatu talis cognitio debeat intervenire & adde istam leg. Partitur. cum inferius subdit, deuen vender primeamente las que menos valiesen.

nas sagradas, ouiesen de vender, assi como Calices, Cruzes, e vestimentas de qualquier manera, denenlas vender a alguna Eglefia, (3) quiriendolas comprar, ante que a otro ome; e si Eglefia las comprare, puedegelas vender en la manera que son fechas; mas si las vendiesen a otro ome, e aquellas fuesen de metal, deuenlas fundir, ante que gelas vendan. E quando non complicesen las cosas muebles, estonce pueden vender las heredades, destas cosas, e deuen vender primeramente las que menos valiesen: e como quier que los Perlados pueden vender, o enajenar las cosas de la Eglefia, por alguna (4) de las maneras sobredichas; empero las heredades que los Emperadores, o los Reyes, o sus mugeres, ouiesen dado (5) a las Eglefias, non las pueden enajenar en ninguna manera.

Ley 7. tit. 2. lib. 1. Recop.

LEY III.

En que manera se haze Enajenamiento, a que dizem Emphyteosis.

Emphyteosis es manera de enajenamiento, de que fezimos eminente en la tercera ley ante desta, e es de tal natura, que derechamente non puede ser llamada, vendida, nin arrendamiento, como quier que tiene natura en si de ambas a dos: e ha lugar este enajenamiento en las cosas que son dichas rayzes, e non en las muebles: e fazefe con voluntad del señor de la cosa, e del que lo recibe, en esta manera; que el recebidor ha de dar luego de mano al otro, dineros, o algu-

Partida I.

(3) A alguna Eglefia. Vide in dicto cap. hoc jus 10. q. 2. & vide in cap. aurum 12. quast. 2. (4) Por alguna. Requiritur ergo causa, ut teneat alienatio, & ultra etiam, quod interveniat solemnitas, ut latius dixi in leg. 63. tit. 18. partit. 3. ubi vide in ista materia alia, quz ibi dixi. (5) Ouiesen dado. Concordat cum aubent. de alienan. & emphyt. §. hoc vero, collat. 2. ubi Angel. limitat, & intelligit, quando Ecclesia possidet alia bona, quz alienari possunt, secus si alia non superfunt, quia à tali prohibitione, hæc necessitas censetur excepta, pro ut, & idem Ang. notat in dist. aubent. in §. hoc etiam, colum. 1. ad fin. vers. sed pro eorum declaratione, ubi dicit hoc procedere etiam in casu, quo res fuit tradita Ecclesie sub pacto, ne alienetur, concordat etiam cum ista leg. text. in leg. omnia, C. de paga. & templ. eorum, secundum uoum intellectum, ubi Salycetus ponit rationem, quia Princeps sua donaria vult sciri, videri, & cognosci, argumen. leg. in agris, ff. de acquir. rer. domi. autem dispositio istarum legum cum non requiratur, approbata de jure canonico liget Ecclesiam, saltem quando in traditione rei non fuit apostotum pactum de non alienando? Tu cogita, quia forsitan sustineri posset, quod non obstantibus talibus legibus, quando tale pactum non esset apostotum, teneret alienatio facta ex causa, & servatis solemnitatibus juris canonici, ex notatis per Abb. & Doct. in cap. Ecclesia Sancte Marie, de consit. ubi Abb. colum. 4. vers. ad primum, & quz idem post Hostien. notat in cap. fin. ad fin. de solutione. licet debet esse persutum semper Ecclesiis, ut temperent se in alienatione rerum, sic à regibus donatarum.

LEY III.

Potest res Ecclesie immobilis dari in emphyteosim pro

na cosa cierta, segund se auenieren, que es como manera de precio, e que ha de fincar por suyo quitamente, e el señor de la cosa deuela entregar con tal condicion, que le de cada año dineros, o otra cosa cierta, en que se auinieren. E puede fazerse tal enajenamiento como este, para siempre, (1) o para tiempo cierto: e deuese fazer por carta de Escrivano publico, o del señor que lo da, (2) e despues desto non se puede defatar, pagando cada año el que tiene la cosa, aquello a que se obligo. E si por auentura alguno touiesse a emphyteosis, cosa que perteneciesse a la Eglefia, e estouiesse por dos años, o poco tiempo mas, (3) que non pagasse lo que prometio de dar cada año, puedegelo quitar el Perlado, a quien pertenece la cura de las cosas de la Eglefia, sin otro juicio. E si acacesciese contienda sobre esto, por poco tiempo de mas de dos años, deve ser librado por el aluedrio (4) del Juez del lugar: e aquellas heredades pueden dar a emphyteosis, que viere el Obispo, e el Cabildo, que mas prouecho es de la Eglefia en las dar, que en tenerlas.

LEY IIII.

Quales donaciones puede dar el Obispo, de la Eglefia.

Mejorar deue el Obispo, o otro Perlado qualquier, su Eglefia, en las cosas que pudiere con derecho; pero non puede empeñar, nin enagenar las cosas della. E esto es, porque non es señor della, mas es como Ma-

annuo censu perpetuo, vel ad tempus scriptura publica interveniente, & non potest auferri nisi per biennium sit in solutione pensionis cessatum, & infra modicum tempus post biennium potest mora ista purgari. Hoc dicit.

(1) Para siempre. Nota ad id, quod dixi, in leg. 69. tit. 18. partit. 3. in gloss. 2. (2) O del señor que lo da. Videtur, quod sit intelligendum de litteris dominorum, juxta ad id, quod habetur in leg. 13. tit. 18. partit. 3. & an si scriptura non esset solennis, neque per se sufficiens, posset iurari ex dictis testium? Bald. notabiliter, quod sic, loquens in emphyteosi, & sendo, in leg. fin. colum. 3. vers. quatro pone, C. de fidelcomis. (3) Poco tiempo mas. Vide leg. 28. & quz ibi dixi tit. 8. partit. 5. in gloss. super verbo, dos años, & super verbo, diez dias. (4) Por el aluedrio. Ita etiam dixi gloss. & approbat ibi Abb. in cap. potuit, de locat. in verb. celerit.

LEY IIII.

Non potest Prælatus in casu non permisso, etiam cum consensu capituli res Ecclesie alienare. Si tamen Episcopus monasterium de novo fecerit, potest ei quinque annuam partem reddituum mensis suæ donare, & si Ecclesiam sæcularem transferat in religiosam, vel eam pro sua sepultura magnificare velit, potest centesimam cum consensu capituli dare, dum tamen ex hoc non egeat mensa Episcopalis, & non sit in grave damnum Ecclesie: & una istarum donationum sit completus, & si plures donationes fecerit, quz accumulatz quinque annuam, vel centesimam excedant, revocantur quatenus excedunt. Hoc dicit.